[image: image1.jpg]

PAGE
7

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	   27.09.2012
	№
	1797

	г.  Новоалтайск

	О подготовке и проведении месячника «Ветеранам глубинки внимание и заботу» - Международного Дня пожилых людей

В соответствии с Постановлением Президиума Верховного Совета Российской Федерации № 2890/1-1 от 01 июня 1992 года «О проблемах пожилых людей»,           п о с т а н о в л я ю:
1. Провести на территории района с 01 октября по 31 октября 2012 года месячник «Ветеранам глубинки внимание и заботу» - Международный День пожилых людей.
2. Утвердить состав оргкомитета по проведению месячника (прилагается).

3. Утвердить план проведения месячника (прилагается).

4. Рекомендовать органам местного самоуправления сельских поселений, управлению социальной защиты населения по Первомайскому району, службам и общественным организациям района предусмотреть в планах работы проведение мероприятий, связанных с месячником и Международным Днем пожилых людей, оказания им адресной помощи, благотворительных услуг при взаимодействии с предприятиями всех форм собственности.

5. Постановление опубликовать в газете «Первомайский вестник» и на официальном интернет сайте администрации района www.perv-alt.ru.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на исполняющего обязанности заместителя главы администрации района по социальным вопросам Гаврилова В.В.
И.о. главы администрации района

                     А.В. Гришин
В.В. Гаврилов
2 21 48
                                                                                        УТВЕРЖДЕН
                                                                                        постановлением администрации
                                                                                        Первомайского района
                                                                                        От 27.09.2012 № 1797
Состав
оргкомитета по проведению месячника «Ветеранам глубинки внимание и заботу» и Международного Дня пожилых людей в 2012 году

1. Гаврилов Валерий Викторович -  и.о. заместителя главы администрации района по социальным вопросам;

2. Вальковская Светлана Леонидовна – начальник управления социальной защиты населения по Первомайскому району (по согласованию);

3. Белоцкая Наталья Ивановна – главный врач КГБУ «Первомайская ЦРБ им. А.Ф. Воробьева» (по согласованию);

4. Тихомирова Тамара Иосифовна – начальник ГУ ЦПФ РФ по г. Новоалтайску и Первомайскому району (по согласованию);

5. Василевский Сергей Борисович – начальник отдела МВД России по Первомайскому району (по согласованию);

6. Егошина Алена Владимировна  – директор КГБУСО «Территориальный центр социальной помощи семье и детям г. Новоалтайска и Первомайского района» (по согласованию);

7. Сартаков Виктор Иванович – директор КГБСУСО «Бобровский ПНИ» (по согласованию);

8. Конюков Владимир Николаевич – директор КГБСУСО «Первомайский ПНИ» (по согласованию);

9. Скоробогатова Ольга Петровна – председатель районного Совета ветеранов (по согласованию);
10.  Мягкова Екатерина Леонидовна – председатель Совета ветеранов МВД Первомайского района (по согласованию);

11.  Абаноков Руслан Кодзокович – председатель Совета ветеранов ВС по             г. Новоалтайску и Первомайскому району (по согласованию);

12.  Шпигальских Татьяна Степановна – начальник отдела по культуре;

13.  Волкова Валентина Егоровна – председатель комитета по образованию;
14.  Ведерникова Валентина Борисовна – главный редактор газеты «Первомайский вестник» (по согласованию);
15.  Тремасова Ольга Владимировна – депутат Молодежного Парламента Алтайского края от Первомайского района (по согласованию).

[image: image1.jpg]
План

по организации и проведению месячника «Ветеранам глубинки внимание и заботу» и Международного Дня пожилого человека на территории Первомайского района

	№№

 п/п
	       Наименование мероприятий
	     Сроки

 проведения
	Ответственные

  исполнители

	1.
	Подготовить обращение в СМИ к руководителям хозяйств, предприятий, организаций, коммерческих структур об оказании помощи в проведении Международного Дня пожилых людей
	  октябрь
	УСЗН по Первомайскому району (по согласованию), КГБУСО «Территориальный центр социальной помощи семье и детям                        г. Новоалтайска и Первомайского района» (по согласованию)

	2.
	Оформить стенды, посвященные Международному Дню пожилых людей в УСЗН по Первомайскому району и  в каждой первичной ветеранской организации района
	октябрь
	УСЗН по Первомайскому району (по согласованию), КГБУСО «Территориальный центр социальной помощи семье и детям                       г. Новоалтайска и Первомайского района» (по согласованию), КГБУСУСО «Бобровский ПНИ» (по согласованию), КГБСУСО «Первомайский ПНИ» (по согласованию)

	3.
	Провести рейды по изучению материально – бытовых условий жизни пожилых людей, а также по предоставлению установленных льгот с целью оказания необходимой адресной помощи. Проанализировать своевременность и полноту принятых мер в отношении ранее высказанных просьб ветеранам ВОВ.
	сентябрь - октябрь
	УСЗН по Первомайскому району (по согласованию), КГБУСО «Территориальный центр социальной помощи семье и детям                        г. Новоалтайска и Первомайского района» (по согласованию)

	4.
	Организовать межведомственные выездные бригады из числа специалистов управления социальной защиты населения, центра социальной помощи семье и детям, медицинских работников, работников пенсионного фонда для предоставления информационно-консультативной помощи гражданам пожилого возраста в получении государственных услуг
	сентябрь - октябрь
	УСЗН по Первомайскому району (по согласованию), КГУСО «Центр социальной помощи семье и детям          г. Новоалтайска и Первомайского района» (по согласованию), ГУ УПФ РФ в                г. Новоалтайске и Первомайском районе (по согласованию), КГБУЗ «Первомайская ЦРБ им. А.Ф. Воробьева» (по согласованию)

	5.
	Организовать прямые линии для пенсионеров, телефоны доверия, информационно-консультативную помощь
	октябрь
	УСЗН по Первомайскому району (по согласованию)

	6.
	Осветить в печати проблемы пожилых людей, информировать о формах и видах социальной помощи, оказываемой гражданам пожилого возраста
	сентябрь - октябрь
	УСЗН по Первомайскому району (по согласованию), газета «Первомайский вестник» (по согласованию)

	7.
	Опубликовать в СМИ и на сайте Главного управления материалы по итогам проведения месячника, посвященного Международному Дню пожилых людей
	ноябрь
	УСЗН по Первомайскому району (по согласованию), районный Совет ветеранов (по согласованию)

	2. Социально – бытовые мероприятия

	1.
	Оказать содействие одиноким и одиноко - проживающим пожилым людям в приобретении топлива, подготовке жилых помещений к зимнему сезону (ремонт печей, утепление окон, балконов и т.д.)
	сентябрь-октябрь
	КГБУСО «Территориальный центр социальной помощи семье и детям г.Новоалтайска и Первомайского района» (по согласованию), администрации сельсоветов (по согласованию)

	2.
	Организовать предоставление бесплатных продуктовых наборов пожилым гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации
	сентябрь - октябрь
	КГБУСО «Территориальный центр социальной помощи семье и детям                       г. Новоалтайска и Первомайского района» (по согласованию)

	3.
	Активизировать работу мобильной бригады для оказания срочной социальной помощи пожилым людям, проживающим в селах района
	сентябрь - октябрь
	УСЗН по Первомайскому району (по согласованию), КГБУСО «Территориальный центр социальной помощи семье и детям                         г. Новоалтайска и Первомайского района» (по согласованию)

	4.
	Провести акции по сбору вещей и продуктов питания для малоимущих пожилых людей
	октябрь
	КГБУСО «Территориальный центр социальной помощи семье и детям г.Новоалтайска и Первомайского района» (по согласованию)

	5.
	Обеспечить помощь пожилым людям, нуждающимся в уборке овощей и подготовке запасов на зиму, в очистке погребов, колодцев, подворий
	сентябрь-октябрь
	УСЗН по Первомайскому району (по согласованию), районный Совет ветеранов (по согласованию)

	6.
	Активизировать работу волонтеров, отрядов милосердия из числа школьников для оказания посильной помощи одиноко-проживающим пожилым гражданам в уборке подворий, утеплении окон на зиму колке и складировании дров и т.д.
	сентябрь - октябрь
	УСЗН по Первомайскому району (по согласованию), районный Совет ветеранов (по согласованию)

	3. Творческие, культурные и спортивные мероприятия

	1.
	Принять участие во всероссийской акции под девизом «Ветеранам глубинки особое внимание и забота»
	октябрь
	Районный Совет ветеранов (по согласованию)

	2.
	Организовать мероприятия праздничные обеды, культурные, спортивные программы для пожилых людей, проживающих в домах – интернатах (по отдельному плану)
	октябрь
	КГБСУСО «Бобровский ПНИ» (по согласованию), КГБСУСО «Первомайский ПНИ» (по согласованию)

	3.
	Организовать поздравления пожилых людей, обслуживаемых на дому, юбиляров-долгожителей, юбиляров-ровесников Алтайского края
	октябрь
	УСЗН по Первомайскому району (по согласованию)

	4.
	Организовать проведение выставки творчества пожилых людей
	октябрь
	УСЗН по Первомайскому району (по согласованию), КГБСУСО «Бобровский ПНИ» (по согласованию), КГБСУСО «Первомайский ПНИ» (по согласованию), КГБУСО «Территориальный центр социальной помощи семье и детям г.Новоалтайска и Первомайского района» (по согласованию), районный Совет ветеранов (по согласованию)

	5.
	Организовать мини-концерты для одиноких и одиноко – поживающих пожилых людей – клиентов отделений социального обслуживания – с выездом на дом
	октябрь
	КГБУСО «Территориальный центр социальной помощи семье и детям г.Новоалтайска и Первомайского района» (по согласованию)

	6.
	Организовать конкурсы для пенсионеров на лучшее оформление дворика, квартиры, дома
	сентябрь - октябрь
	КГБУСО «Территориальный центр социальной помощи семье и детям                       г. Новоалтайска и Первомайского района» (по согласованию)

	7.
	Провести празднование 25 – летия ветеранской организации Первомайского района (по отдельному плану)
	октябрь
	Районный Совет ветеранов (по согласованию), администрации сельсоветов (по согласованию)

	8.
	Разработать график посещения торжественных мероприятий, посвященных Международному Дню пожилых людей, представителями администрации Первомайского района и районным Советом ветеранов
	октябрь
	Администрация Первомайского района, районный Совет ветеранов (по согласованию)

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Первомайского района

от 27.09.2012 № 1797